PAGE
4

О реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»
В целях реализации в Свердловской области Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», повышения уровня социально-экономического развития Свердловской области, уровня жизни населения Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Первым заместителям Губернатора Свердловской области, Заместителям Губернатора Свердловской области:

1.1. Обеспечить мониторинг и контроль реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее – Указ) в соответствии с федеральными методическими указаниями по реализации и мониторингу национальных проектов (программ), предусмотренных Указом;
1.2. Ежегодно при формировании проекта областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период производить расчеты и направлять в Министерство финансов Свердловской области предложения по финансовому обеспечению реализации проектов (программ), направленных на достижение в Свердловской области целей, задач и целевых показателей по направлениям, предусмотренным Указом (далее – проектов (программ));
1.3. Обеспечить корректировку государственных программ Свердловской области с учетом достижения в Свердловской области целей, задач и целевых показателей, предусмотренных положениями Указа, до 20 сентября 2018 года;

1.4. Обеспечить корректировку отраслевых и межотраслевых стратегий социально-экономического развития Свердловской области и региональных проектов с учетом достижения в Свердловской области целей, задач и целевых показателей, предусмотренных положениями Указа;
1.5. В соответствии с федеральными методическими указаниями по разработке национальных проектов (программ), предусмотренных Указом, в течение месяца после их опубликования разработать систему показателей, адаптированных для Свердловской области, и представить предложения, содержащие:

- динамику значений целевых показателей по годам;

- уточнение перечня задач, обеспечивающих достижение целей и целевых показателей;

- определение промежуточных и конечных контрольных точек («вех»), обеспечивающих выполнение задач;

- определение источников и параметров финансирования;

1.6. Обеспечить разработку (корректировку) проектов (программ) Свердловской области и планов мероприятий (сводных планов) по их реализации в соответствии с пунктами 2–7 настоящего Указа в срок до 1 декабря 2018 года;

1.7. Обеспечить представление в Министерство экономики и территориального развития Свердловской области до 10 марта года, следующего за отчетным, информации о ходе реализации проектов (программ) Свердловской области в соответствии с формами мониторинга национальных проектов (программ), утвержденными федеральными методическими указаниями по реализации и мониторингу национальных проектов (программ), предусмотренных Указом;
1.8. Обеспечивать подготовку и представление в адрес Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов государственной власти отчетности по реализации проектов (программ) в Свердловской области в рамках компетенции с направлением копий в Министерство экономики и территориального развития Свердловской области.
2. Первому Заместителю Губернатора Свердловской области – Руководителю Администрации Губернатора Свердловской области В.Г. Тунгусову обеспечить разработку проекта (программы) в сфере развития цифровой экономики с учетом достижения в Свердловской области целей, задач и целевых показателей, предусмотренных в пункте 11 Указа;

3. Первому Заместителю Губернатора Свердловской области А.В. Орлову:

3.1. Обеспечить разработку (корректировку) проекта (программы) в сфере экологии с учетом достижения в Свердловской области целей, задач и целевых показателей, предусмотренных в пункте 7 Указа;

3.2. Обеспечить разработку (корректировку) проекта (программы) в сфере науки с учетом достижения в Свердловской области целей, задач и целевых показателей, предусмотренных в пункте 10 Указа;

3.3. Обеспечить разработку (корректировку) проекта (программы) в сфере развития малого и среднего предпринимательства и поддержки индивидуальной предпринимательской инициативы с учетом достижения в Свердловской области целей, задач и целевых показателей, предусмотренных в пункте 13 Указа;

4. Заместителю Губернатора Свердловской области А.Г. Высокинскому:
4.1. Организовать и обеспечить межведомственный мониторинг реализации Указа;
4.2. Ежегодно до 1 мая года, следующего за отчетным, представлять Губернатору Свердловской области доклад о ходе реализации проектов (программ);
4.3. Обеспечить разработку проекта Указа Губернатора Свердловской области «О внесении изменений в Указ Губернатора Свердловской области от 27 июля 2012 года № 584-УГ «О реализации указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике», от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 7 мая 2012 года № 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», от 7 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», от 7 мая 2012 года № 602 «Об обеспечении межнационального согласия», от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации»;
4.4. Обеспечить разработку проекта Закона Свердловской области «О внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития Свердловской области на 2016–2030 годы, утвержденную Законом Свердловской области от 21.12.2015 № 151-ОЗ», с учетом достижения в Свердловской области целей, задач и целевых показателей, предусмотренных положениями Указа;

4.5. Обеспечить разработку проекта Указа Губернатора Свердловской области «О внесении изменений в программу «Пятилетка развития Свердловской области» на 2017–2021 годы», утвержденную Указом Губернатора Свердловской области от 31.10.2017 № 546-УГ», с учетом достижения в Свердловской области целей, задач и целевых показателей, предусмотренных положениями Указа, до 20 декабря 2018 года;
4.6. Обеспечить разработку (корректировку) проекта (программы) в сфере повышения производительности труда и поддержки занятости с учетом достижения в Свердловской области целей, задач и целевых показателей, предусмотренных в пункте 9 Указа.

5. Заместителю Губернатора Свердловской области П.В. Крекову:

5.1. Обеспечить разработку (корректировку) проекта (программы) в сфере демографического развития с учетом достижения в Свердловской области целей, задач и целевых показателей, предусмотренных в пункте 3 Указа;

5.2. Обеспечить разработку (корректировку) проекта (программы) в сфере здравоохранения с учетом достижения в Свердловской области целей, задач и целевых показателей, предусмотренных в пункте 4 Указа;

5.3. Обеспечить разработку (корректировку) проекта (программы) в сфере образования с учетом достижения в Свердловской области целей, задач и целевых показателей, предусмотренных в пункте 5 Указа;

5.4. Обеспечить разработку (корректировку) проекта (программы) в сфере культуры с учетом достижения в Свердловской области целей, задач и целевых показателей, предусмотренных в пункте 12 Указа.

6. Заместителю Губернатора Свердловской области С.В. Швиндту:

6.1. Обеспечить разработку (корректировку) проекта (программы) в сфере жилья и городской среды с учетом достижения в Свердловской области целей, задач и целевых показателей, предусмотренных в пункте 6 Указа;

6.2. Обеспечить разработку (корректировку) проекта (программы) по созданию безопасных и качественных автомобильных дорог с учетом достижения в Свердловской области целей, задач и целевых показателей, предусмотренных в пункте 8 Указа;

6.3. Обеспечить разработку (корректировку) проекта (программы) модернизации магистральной инфраструктуры с учетом достижения в Свердловской области целей, задач и целевых показателей, предусмотренных в пункте 15 Указа;

7. Министерству международных и внешнеэкономических связей Свердловской области совместно с Министерством агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области, Министерством промышленности и науки Свердловской области обеспечить разработку (корректировку) проекта (программы) в сфере развития международной кооперации и экспорта с учетом достижения в Свердловской области целей, задач и целевых показателей, предусмотренных в пункте 14 Указа;

8. Заместителю Губернатора Свердловской области – Министру финансов Свердловской области Г.М. Кулаченко ежегодно при формировании проекта областного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период предусматривать в приоритетном порядке бюджетные ассигнования областного бюджета, необходимые для реализации проектов (программ).
9. Департаменту управления проектами Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области в соответствии с Указом Губернатора Свердловской области от 14.02.2017 № 84-УГ «Об организации проектной деятельности в Правительстве Свердловской области и исполнительных органах государственной власти Свердловской области» организовать работу по подготовке проектов (программ) согласно пунктам 2–7 настоящего Указа в соответствии с методическими указаниями по разработке предусмотренных Указом национальных проектов (программ).

10. Контроль за исполнением настоящего Указа оставляю за собой.

11. Настоящий Указ опубликовать на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Губернатор Свердловской области                                                         Е.В. Куйвашев

PAGE